
 
 

DETERMINAZIONE  dell’ 11 ottobre 2019 n. 825 

Servizio prevenzione della corruzione, Trasparenza 

Struttura proponente: 

area Comunicazione, relazioni esterne 

OGGETTO: Servizio di rassegna stampa e di monitoraggio delle agenzie di stampa. Proroga 

contratto (CIG: 71681543CF). Integrazione impegno di spesa ex determinazione 

dirigenziale 19 febbraio 2019, n. 109. 

 Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore 
Il responsabile unico  

del procedimento (RUP) 

Dott.ssa Simonetta Isgrò 

Il dirigente  

della struttura proponente 

 

Area: "Bilancio, Ragioneria, Analisi impatto finanziario delle iniziative consiliari" 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 

FINANZ. 
CAPITOLO C/R/P 

IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 

DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 

Il responsabile 

del procedimento NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

                   Il dirigente 

………………………………….... 

 

 

 

 

 

 



IL DIRETTORE 

 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche e, in 

particolare, gli articoli 24 e 53; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche; 

 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione dell’Ufficio 

di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche; 

 

VISTA la determinazione del segretario generale 22 gennaio 2019, n. 54 (Istituzione delle aree e degli uffici 

presso il Consiglio regionale. Revoca della determinazione 30 ottobre 2018, n. 777) e successive modifiche; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 8 novembre 2018, n. 28, con il quale, previa 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 31 ottobre 2018, n. 193, al sottoscritto dott. Paolo Cortesini è stato 

conferito l’incarico di direttore del servizio “Prevenzione della corruzione, Trasparenza”; 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 (Norme in materia di programmazione, bilancio e 

contabilità della Regione) e successive modifiche;   

 

VISTA la deliberazione del Consiglio regionale 22 dicembre 2018, n. 20 (Bilancio di previsione del 

Consiglio regionale del Lazio per l'esercizio finanziario 2019-2021 in applicazione del decreto legislativo 

23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche); 

 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14 (Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2019-2021); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 9 gennaio 2019, n. 2 (Approvazione del bilancio di 

previsione del Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2019-2021 in applicazione del 

decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118. Presa d’atto - Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e 

macroaggregati per le spese; approvazione del “Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di 

entrata e di spesa); 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e successive modifiche;  

 

VISTA la determinazione dirigenziale 11 agosto 2017, n. 629, con la quale si è provveduto, tra l’altro, ad 

affidare i servizi telematici di rassegna stampa e di monitoraggio dei flussi delle agenzie di stampa mediante 

concentratore di notizie (CIG: 71681543CF), di seguito Servizio, all’operatore economico Telpress Italia 

S.r.l. – con sede legale in Vazia (RI) via Maestri del Lavoro, n. 1 COD. FISC: 00735000572 – e a prenotare 

l’impegno di spesa di euro 9.927,75 (novemilanovecentoventisette/settantacinque) sul capitolo U00045 – 

U.1.03.02.02.004 del bilancio di previsione del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2019; 

 

http://www.consiglio.regione.lazio.it/consiglio-regionale/?vw=leggiregionalidettaglio&id=9345&sv=vigente
http://www.consiglio.regione.lazio.it/consiglio-regionale/?vw=leggiregionalidettaglio&id=9345&sv=vigente


VISTO il connesso contratto generato automaticamente dal sistema MePA, di seguito Contratto, della 

durata di 18 mesi, decorrenti dal 22 agosto 2017 e in scadenza il 21 febbraio 2019; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale 21 febbraio 2019, n. 143/1, con la quale, in particolare, si è 

provveduto ad avviare la nuova procedura per l’affidamento del servizio telematico di rassegna stampa e 

di monitoraggio dei flussi delle agenzie di stampa mediante concentratore di notizie (CIG 7733770CE3), 

sempre mediante una negoziazione di tipo concorrenziale sul Mercato elettronico delle Pubbliche 

Amministrazioni (MePA), con le modalità di una Richiesta di Offerta (RdO), per un importo a base d’asta 

di euro 120.000,00 (euro centoventimila/zerozero), esclusa l’IVA di legge al 22 per cento, per una durata 

complessiva dell’affidamento di anni 3 (tre); 

 

VISTA la nota di questa Amministrazione, trasmessa a mezzo PEC a Telpress Italia S.r.l. (Ns. prot. RU 

13969 del 22 maggio 2019), con la quale si confermava la proroga del Contratto fino a conclusione della 

richiamata nuova procedura di affidamento, come già precedentemente espresso alla stessa Società per le 

vie brevi e per e-mail; 

 

VISTA la nota a mezzo PEC (Ns. prot. RU 0014031 del 23 maggio 2019) con cui Tepress Italia S.r.l. 

riscontrava la nota di cui al precedente paragrafo in merito alla prosecuzione della fornitura in proroga del 

Servizio fino al 21 agosto 2019, agli stessi prezzi, patti e condizioni del Contratto; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale 19 febbraio 2019, n. 109, con la quale si è confermata la prenotazione 

dell’impegno di spesa di cui alla richiamata determinazione dirigenziale n. 629/2017 sul capitolo U00045 

– U.1.03.02.02.004 del bilancio di previsione del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2019, pari 

a euro 9.927,75 (novemilanovecentoventisette/settantacinque), e a integrare, al contempo, lo stesso 

impegno di spesa per un importo di euro 986,61 (novecentottantasei/sessantuno) per la fornitura del 

Servizio che comprende un periodo di proroga del Contratto di sei mesi, decorrenti dal 22 febbraio 2019 

fino al 21 agosto 2019; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale 13 giugno 2019, n. 504, con la quale, tra l’altro, si prenotava 

l’impegno di spesa presunta, a valere sul capitolo U00045 - U.1.03.02.02.004 del bilancio di previsione del 

Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2019, ai fini della copertura finanziaria della nuova 

procedura di affidamento (CIG definitivo: 7917399C55), un importo complessivo di euro 24.400,00 

(ventiquattromilaquattrocento/zerozero); 

 

VISTA  la determinazione dirigenziale 29 luglio 2019, n. 685, di nomina della commissione giudicatrice 

della nuova procedura di affidamento;  

 

TENUTO CONTO del verbale (Ns. prot. RI 2290 del 31 luglio 2019) della commissione giudicatrice di cui 

al precedente paragrafo, con cui veniva calendarizzata al 9 settembre 2019 la seduta per l’esame delle 

offerte tecniche; 

 

CONSIDERATA pertanto la sopraggiunta necessità di assicurare la copertura finanziaria del Contratto per 

un periodo di proroga superiore rispetto a quello di sei mesi previsto con la determinazione dirigenziale n. 

109/2019, questa struttura richiedeva a Telpress Italia S.r.l., con nota trasmessa a mezzo PEC (Ns. prot. RU 

20803 del 6 agosto 2019), la prosecuzione del Servizio agli stessi prezzi, patti e condizioni, fino a 

conclusione della nuova procedura di affidamento;  

 

VISTO il riscontro positivo di Telpress Italia S.r.l. alla nota di cui al precedente paragrafo (Ns. prot. RU 

20872 del 7 agosto 2019); 

 

 

 



CONSIDERATO che: 

 la nuova procedura di affidamento su piattaforma MePA si è chiusa il 18 settembre 2019, con 

l’apertura telematica delle offerte economiche e la graduatoria definitiva degli operatori concorrenti 

e che l’offerta presentata dall’operatore economico classificatosi primo in graduatoria, Telpress 

Italia S.r.l., è risultata anomala ai sensi dell’articolo 97 del d.lgs. 50/16 e successive modifiche 

(come da verbale trasmesso al RUP dalla commissione giudicatrice - Ns. prot. RU n. 23125 del 19 

settembre 2019); 

 il RUP ha richiesto allo stesso operatore economico giustificazioni in merito all’anomalia 

dell’offerta (Ns. prot. RU n. 23345 del 23 settembre 2019); 

 le motivazioni in merito all’anomalia dell’offerta sono pervenute a questa Amministrazione in data 

25 settembre 2019 (Ns. prot. RU n. 23661 del 25 settembre 2019) e che, valutate dal RUP con 

l’ausilio della commissione giudicatrice, sono state ritenute accoglibili (verbale trasmesso al Punto 

Ordinante, dott. Giulio Naselli, in data 1 ottobre 2019 – Ns. prot. RU n. 2721 dell’1 ottobre 2019); 

 

VALUTATO, in ragione degli ordinari tempi tecnici necessari alla contrattualizzazione del servizio di cui 

alla nuova procedura di affidamento, in euro 3.000,00 (euro tremila/zerozero), al lordo dell’IVA al 22 per 

cento, l’importo necessario per far fronte al pagamento del Servizio per l’ulteriore periodo di prosecuzione 

della proroga a partire dal 22 agosto 2019; 

 

RITENUTO pertanto di dover procedere: 

 alla riduzione della prenotazione dell’impegno di spesa di cui alla richiamata determinazione 

dirigenziale n. 504/2019 a valere sul capitolo U00045 - U.1.03.02.02.004 del bilancio di previsione 

del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2019, per un importo di euro 3.000,00 (euro 

tremila/zerozero), al lordo dell’IVA al 22 per cento; 

 all’integrazione dell’impegno di spesa assunto con la ricordata determinazione dirigenziale n. 

109/2019 di un importo di euro 3.000,00 (euro tremila/zerozero), al lordo dell’IVA al 22 per cento, 

sempre a valere sul capitolo U00045 - U.1.03.02.02.004 del bilancio di previsione del Consiglio 

regionale per l’esercizio finanziario 2019, ai fini della copertura finanziaria necessaria per il 

pagamento del Servizio per l’ulteriore periodo di prosecuzione della proroga a partire dal 22 agosto 

2019 fino alla contrattualizzazione del servizio di cui alla nuova procedura di affidamento; 

 

VISTO  il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni) e successive modifiche; 
 

 

 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione 

 

1. di ridurre la prenotazione dell’impegno di spesa di cui alla determinazione dirigenziale n. 504/2019 

a valere sul capitolo U00045 - U.1.03.02.02.004 del bilancio di previsione del Consiglio regionale per 

l’esercizio finanziario 2019, per un importo di euro 3.000,00 (euro tremila/zerozero), al lordo dell’IVA al 

22 per cento; 

2. di integrare l’impegno di spesa assunto con la determinazione n. 109/2019 di euro 3.000,00 (euro 

tremila/zerozero), al lordo dell’IVA al 22 per cento, sempre a valere sul capitolo U00045 - U.1.03.02.02.004 

del bilancio di previsione del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2019, ai fini della copertura 

finanziaria necessaria per il pagamento del Servizio per l’ulteriore periodo di prosecuzione della proroga a 



partire dal 22 agosto 2019 fino alla contrattualizzazione del servizio di cui alla nuova procedura di 

affidamento; 

3. di trasmettere la presente determinazione al dirigente dell’area: "Bilancio, Ragioneria, Analisi 

impatto finanziario delle iniziative consiliari" e al RUP per ogni ulteriore e consequenziale adempimento. 

 
 

 

 

        Dott. Paolo Cortesini 


